69. Haud facile dictu est legati Helvetiorum minus placabilem imperatorem an militem invenerint. Civitatis excidium poscunt, tela ac manus in ora legatorum intentant. Ne Vitellius quidem verbis ac minis<sup>1</sup> temperabat<sup>2</sup>, cum Claudius Cossus, unus ex legatis, notæ facundiæ, sed dicendi artem apta trepidatione occultans atque eo validior, militis animum mitigavit. Mox, ut est vulgus mutabile subitis<sup>3</sup>, tam proni in misericordiam quam immodici sævitia fuerant, effusis lacrimis et mitiora constantius postulando impunitatem salutemque civitati impetravere.

3. *Ræticiæ*, v. ch. 67, note 5.

4. *Medio*, abl. de lieu, sans préposition. V. gr. de Tac. 38.

5. *Vocetius*, le Bœzberg, branche orientale du Jura.

6. *Sub corona*, vendus comme esclaves. Dans les anciens temps on mettait une couronne à ceux qu'on vendait.

7. *Aventicum*, Avenches, près de Fribourg (Suisse).

●●. 1. *Verbis ac minis*, hendiadys (v. gr. de T. 177): paroles menaçantes.

2. *Temperare*, dans le sens de *s'abstenir de*, ne se met pas, dans la meilleure prose, avec l'abl. seul, mais avec *ab* et l'abl. V. Gantr. 97, rem. 3, fin.

3. *Mutabile subitis*, changeant facilement dans les situations imprévues. V. pour l'abl. *subitis*, gr. de Tacite, 41.

70. Cæcina paucos in Helvetiis moratus dies, dum<sup>1</sup> sententiæ Vitellii certior fieret, simul transitum Alpium parans, lætum ex Italia nuntium accipit alam Siliannam<sup>2</sup> circa Padum agentem sacramento Vitellii accessisse. Pro consule<sup>3</sup> Vitellium Siliani in Africa habuerant; mox a Nerone, ut in Ægyptum præmitterentur, exciti et ob bellum Vindicis revocati ac tum in Italia manentes instinctu decurionum<sup>4</sup>, qui Othonis ignari, Vitellio obstricti robur adventantium legionum et famam Germanici exercitus attollebant, transiere in partes et ut donum aliquod novo principi firmissima transpadanæ regionis municipia Mediolanum ac Novariam et Eporediam<sup>5</sup> et Vercellas adjungere. Id Cæcinæ per ipsos compertum. Et quia præsidio alæ unius latissima Italiæ pars defendi nequibat, præmissis Gallorum Lusitanorumque et Britannorum cohortibus et Germanorum vexillis<sup>6</sup> cum ala Petriana<sup>7</sup> ipse paulum cunctatus est, num Ræticiis jugis in Noricum<sup>8</sup> flecteret<sup>9</sup> adversus Petronium Urbicum procuratorem, qui concitis auxiliis et interruptis fluminum pontibus fidus Othoni putabatur. Sed metu ne amitteret præ-

70. 1. *Dum* = *quoad, donec*.  
Pour le subj., v. Gantr. 157, II.